SITUAÇÃO
APROVADO

[ 	APROVADO CI
EMENDA
REJEITADO

-1~ 	 VISTO

Ik AMARA 	ct A('.

27 MA] 1022

ENTRADA EM

.2~t  (25  i232
) EXPFDIPÍ'4TE

0 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ÀF

ACARAU

INDICAÇÃO N° 073 /2022 DE 25 DE MAIO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Indica para que a Prefeitura Municipal, através da
Secretaria de lnfraestrutura promova a iluminação
pública no bairro de Cerâmica.

Excelentíssimos senhores vereadores e vereadoras, solicito apoio dos nobres colegas
para que, através da aprovação da presente indicação, a Prefeitura de Acaraú, por
meio de sua secretaria de infraestrutura realize a manutenção e o reparo, quando for
o caso, da iluminação pública no bairro de Cerâmica, no perímetro urbano de
Acaraú.

Devido as chuvas e o fato do bairro não ser devidamente urbanizado, o bairro de
Cerâmica sofre atualmente com ruas inteiras sem a iluminação adequada ou mesmo
sem qualquer luz que possibilite segurança aos seus moradores.

É dever público do Município promover a segurança e as condições ideais de
habitação de seus munícipes, seja na zona rural ou zona urbana, mas principalmente
dentro do perímetro urbano, uma vez que os mesmos pagam taxas de iluminação
pública e o IPTU, que tem como requisito para ser cobrado, é a rede de iluminação
pública adequada.

Diante disso, REQUEIRO à esta Douta Mesa, depois de ouvido a decisão deste Plenário,
como determina o Regimento Interno, para que Indique a Prefeitura Municipal de
Acaraú, através da Secretaria de lnfraestrutura que promova a iluminação pública
adequada no bairro de Cerâmica.

Termos em que,
Pede Deferimento.

-

Enio Luís Fernandes de Andrade
Vereador (PDT)

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE

CNPJ:02.346843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com